





Protocollo di intesa

Tra

La Società Cooperativa Sociale Mare Dentro con sede legale in Napoli Corso Secondigliano 11, 80144 e sede operativa in Civitanova Marche presso Via Nelson Mandela,3 – 80144, C.Fisc e P.Iva: 07526481218. Mail Segreteria: cmdformazione@gmail.com, PEC: maredentro@pec-legal.it

di seguito denominata CMD

е

Il Si.Na.Fi. - C.G.S. - Sindacato Nazionale Finanzieri -con sede legale in Roma, Via Tagliamento n. 9 CF: 96411220583, Tel. 3346535363. Mail: segreterianazionale@sinafi.org , PEC: segreterianazionale@pec.sinafi.org , nella persona del legale rappresentante.

di seguito congiuntamente indicate le "Parti".

Premesso che

- CMD è un ente accreditato al Miur per la formazione del personale docente e non docente della scuola;
- CMD è Polo Didattico della Università degli studi di Roma Unitelma Sapienza e dalla data del 1 Febbraio2025 ente partner dei poli territoriali di Marche, Abruzzo e Calabria.
- CMD e l'Università possono istituire corsi di formazione e di specializzazione di qualsiasi livello, tipo e specie sul territorio nazionale.
- CMD è un ente Accreditato in collaborazione con British Istitutes alla formazione e alla certificazione linguistica della lingua Inglese.
- CMD intende svolgere la promozione delle proprie attività sia in modo diretto e sia in modo indiretto utilizzando le specifiche potenzialità dei propri convenzionati;
- CMD promuove attività di formazione linguistica e Universitaria e Professionale.
 - CMD svolge la propria attività didattica e di formazione "a distanza" o "blended", utilizzando innovative metodologie e tecnologie in modalità elearning;
 - CMD promuove iniziative formative in convenzione con diversi enti comunali del territorio nazionale, sindacati e scuole.
 - Che il Il Si.Na.Fi. C.G.S. Sindacato Nazionale Finanzieri ha come scopo l'organizzazione, la rappresentanza e la tutela del personale della Guardia di Finanza in base alle linee organizzative ed alle regole democratiche delineate nello statuto, negli ambiti e per le materie previste dalle leggi vigenti, così come richiamate dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 120/2018 e dalla legge n. 46/2022 e successive modificazioni che regola il funzionamento delle OO.SS. Militari.
 - Il Si.Na.Fi. Sindacato Nazionale Finanzieri rimarrà, in ogni caso, estraneo ad ogni rapporto (anche di tipo economico) intrapreso volontariamente

tra CMD i singoli iscritti al Sl.Na.Fi. interessati ad avvalersi e profittare della presente protocollo, rispetto ai quali sarà qualificabile come soggetto terzo e mallevandolo fin d'ora da qualsiasi controversia presente o futura.

- CMD e il Si.Na.Fi. Sindacato Nazionale Finanzieri si impegnano alla massima diffusione, su tutti i canali di comunicazione (siti Internet e canali social), del Protocollo di Intesa così da poter garantire i servizi alla più ampia platea possibile.
- La presente convenzione non prevede clausola di esclusività
- CMD e il Si.Na.Fi. Sindacato Nazionale Finanzieri esprimono la volontà di collaborare, per il reciproco arricchimento delle tematiche di settore, per la realizzazione e lo sviluppo, in partenariato, di attività di didattica finalizzata e di ricerca applicata, coerentemente con la specifica competenza distintiva di entrambi i contraenti.

Tutto ciò premesso e considerato, le Parti convengono e stipulano quanto segue:

Articolo 1 - (Premesse)

Le premesse riportate in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Protocollo di Intesa.

Articolo 2 - (Oggetto)

La presente Protocollo ha per oggetto la promozione di Corsi di Inglese per gli iscritti Si.Na.Fi. - Sindacato Nazionale Finanzieri.

Attivazione di un corso gratuito in 20 lezioni per 40 iscritti al Si.Na.Fi. - Sindacato Nazionale Finanzieri.

Attivazione per i familiari degli iscritti al Si.NaFi di corsi di Lingua Inglese e certificazioni con relative agevolazioni economiche come riportati dalla Tabella A.

Articolo 3 - (Status di studente e norme di riferimento)

- 1. I soggetti che parteciperanno acquistano, a tutti gli effetti, lo status di studenti. Essi, pertanto, saranno tenuti al rispetto delle disposizioni, dei regolamenti dei corsi e garantire un partecipazione almeno del 75% del corso.
- 2. Potranno iscriversi rivolgendosi agli uffici della CMD.

Articolo 4 - (Agevolazioni economiche)

- 1. Attivazione di un corso di Lingua Inglese in 20 lezioni gratuito per 40 iscritti Si.Na.Fi. Sindacato Nazionale Finanzieri secondo le modalità all'art. 5.
- 2. Il corso non avrà Nessun costo per Si.Na.Fi. Sindacato Nazionale Finanzieri.
- 3. Per iscriversi gli utenti potranno contattare la segreteria CMD email: segreteriacmd@polodidatticounitelmasapienza.it e al contatto whatsapp: 3393447507.

Articolo 5 - (Corsi di Inglese)

- 1. Verranno attivate due classi distinte dal livello didattico, una classe di livello base ed una casse di livello avanzato;
- 2. I partecipanti ai corsi potranno sostenere un test di ingresso che determinerà il livello di conoscenza della lingua inglese, e la partecipazione alla classe;
- 3. Ai fini dell'ammissione ai corsi gli studenti dovranno garantire una partecipazione almeno al 75% delle lezioni;
- 4. I corsi verranno erogati in presenza e online in modalità sincrona.

5. Il Percorso verrà attivato secondo le disposizioni concordate tra CMD e il Si.Na.FI

Articolo 6 – (Tabella A)

La Tabella A e parte integrante e sostanziale della presente Protocollo di Intesa. La Tabella A determina le agevolazioni economiche offerte agli iscritti al Si.Na.Fi e ai loro Familiari per l'anno 2025/2026.

CMD si riserva di comunicare tempestivamente al Si.Na.Fl. eventuali variazioni nei prossimi anni accademici.

Articolo 7 - (Piano di promozione)

- 1. Le parti si impegnano a promuovere e pubblicizzare le attività oggetto del presente atto.
- 2. Le Parti potranno inserire nel proprio sito web il link e i contatti per le iscrizioni.

Articolo 8 - (Durata)

- 1. La presente protocollo, che non comporta per le parti alcun onere diverso da quelli sopra citati, scadrà il 31 dicembre 2028 e non potrà essere rinnovata tacitamente.
- 2. Il rinnovo sarà sottoposto per l'approvazione agli organi competenti delle Parti. È in ogni caso sarà possibile una proroga è un aggiornamento delle attività proposte.

Articolo 9 - (Trattamento dei dati personali)

Le Parti tratteranno i dati personali di cui verranno a conoscenza a seguito della stipula della presente protocollo nel rispetto della normativa dettata dal Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 e del GDPR (UE) 2016/679.

Articolo 10 - (Aspetti fiscali)

Il presente Protocollo è esente dall'imposta di bollo, ai sensi dell'art. 16, allegato B, del D.P.R. n. 642/1972 e sarà registrata in caso d'uso, ai sensi del D.P.R. n. 131/1986. Le spese di bollo e di registrazione sono a carico della parte richiedente.

Articolo 11 - (Risoluzione anticipata e Controversie)

- Le Parti potranno recedere motivatamente dal presente accordo con comunicazione mediante raccomandata con avviso di ricevimento da inviare all'altra Parte. Il recesso dovrà essere esercitato in modo da non arrecare pregiudizio all'altra Parte.
- 2. Per qualunque controversia relativa alla presente Convenzione, non altrimenti risolvibile, è competente esclusivamente il Foro di Napoli.

Art. 12 – (Disposizioni finali)

Per quanto non specificamente previsto dalla presente Convenzione, valgono le norme del Codice Civile.

Civitanova Marche e Roma, 26 giugno 2025

CMD – POLO DIDATTICO MARCHE Dott. Vincenzo Salzano IL SEGRETARIO GENERALE SINAFI Dott.ssa Stefania Castricone

CMD